
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21059  del  31/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZINNA SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica Sezione 19 e allegato D (Informativa sul trattamento dati e pubblicazione) e integrazione allegati Avviso pubblico
dell'Avviso Pubblico N. 2 e relativi allegati per l'attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) da
finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 1
"Politiche per il Lavoro", Riforma 1.1 "Politiche Attive del Lavoro e Formazione", finanziato dall'Unione europea - Next
Generation EU (CODICE SIGEM 22076N) (Rif. DD n. G11353/2022).

G07529 31/05/2023

 



Oggetto: Rettifica Sezione 19 e allegato D (Informativa sul trattamento dati e pubblicazione) e 

integrazione allegati Avviso pubblico dell’Avviso Pubblico N. 2 e relativi allegati per l’attuazione 

del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 

“Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU (CODICE SIGEM 22076N) (Rif. DD n. G11353/2022). 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE  

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli interventi” 

VISTI: 

• lo Statuto della Regione Lazio; 

• la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

• il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione); 

• la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della Direzione Regionale 

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli;  

• l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 

17 giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

Vista inoltre, 

• la Determinazione Dirigenziale n. G11353 del 26 agosto 2022 “Approvazione dell'Avviso 

Pubblico n. 2 e relativi allegati per l'attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori (GOL) da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 1 "Politiche per il Lavoro", Riforma 1.1 

"Politiche Attive del Lavoro e Formazione", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

(CODICE SIGEM 22076N)”; 

CONSIDERATO che le attività relative all’Avviso in parola da parte dei soggetti beneficiari, 

ammessi con le determinazioni dirigenziali periodicamente pubblicate sul sito istituzionale, 

implicano il trattamento dei dati personali di cui è Titolare la Regione Lazio, ai sensi di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679;  

PRESO ATTO che:  

 l’articolo 4, n. 2) del RGPD definisce «trattamento»: qualsiasi operazione o insieme di operazioni, 

compiute con o senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati 

personali, come la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, 

Atto n. G07529 del 31/05/2023



l’adattamento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante 

trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o 

l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione;  

 l’articolo 4, n.7) del RGPD definisce “Titolare del Trattamento”: la persona fisica o giuridica, 

l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le 

finalità e i mezzi del trattamento di dati personali; quando le finalità e i mezzi di tale trattamento 

Pagina 6 / 19 Atto n. G04696 del 06/04/2023 sono determinati dal diritto dell’Unione o degli Stati 

Pagina 6 / 33 Atto n. G06976 del 22/05/2023 membri, il titolare del trattamento o i criteri specifici 

applicabili alla sua designazione possono essere stabiliti dal diritto dell’Unione o degli Stati membri;  

 l’art. 4, n. 8) del RGPD definisce “Responsabile del Trattamento”: la persona fisica o giuridica, 

l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del 

trattamento; 

 l’art. 28 del RGPD dispone che, qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del titolare 

del trattamento, quest’ultimo ricorra unicamente a responsabili del trattamento che presentino 

garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il 

trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento e la tutela dei diritti dell’interessato;  

CONSIDERATO inoltre necessario procedere alla rettifica della Sezione 18 e dell’allegato D 

(Informativa sul trattamento dati e pubblicazione) e all’integrazione degli allegati E F e G dell’Avviso 

Pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale;  

RITENUTO pertanto opportuno 

 rettificare ed approvare così come rettificato la Sezione 19 “Tutela della Privacy”, di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G11353/2022 di approvazione dell’Avviso Pubblico N. 2 per 

l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL), come di seguito indicato: 

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno 

trattati secondo le disposizioni e per le finalità contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241 con riferimento al PNRR, nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. 196/2003 e s.m.i. e dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (G.D.P.R.) e s.m.i. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul 

trattamento dei dati personali di cui all’Allegato D Rett.  

Ai sensi delle norme richiamate si segnala che: 

Titolare del trattamento:  

è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile via PEC 

all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it o telefonando al centralino allo 06.51681. 

Designati allo svolgimento di specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali, 

individuati dall'art. 474 ter del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale R.R. 1/2002 s.m.i, sono: 

- il Direttore pro tempore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma (e-mail: 

elongo@regione.lazio.it; PEC: formazione@regione.lazio.legalmail.it; Telefono 06/51684949); 

- il Direttore pro tempore dell’Agenzia Spazio Lavoro con sede in via di Campo Romano 65, 00173 

Roma (mail: pweber@regione.lazio.it; PEC: agenziaspaziolavoro@regione.lazio.legalmail.it ) 

RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO 

Sono responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE) 

2016/679, le società/gli enti che, per conto dell’Amministrazione, forniscono servizi di supporto 

Atto n. G07529 del 31/05/2023



alla gestione elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi e a specifiche operazioni o 

fasi del trattamento.  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI – RPD/DPO 

La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via 

PEC all’indirizzo DPO@regione.lazio.legalmail.it o attraverso la e-mail istituzionale: 

dpo@regione.lazio.it o presso URP-NUR 06-99500. 

Inoltre, all’avviso sono allegati: 

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato E) 

- «Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato F) 

- «Questionario di valutazione del Responsabile» ed istruzioni» (Allegato G) 

 

 rettificare ed approvare così come rettificato l’Allegato D Rett. denominato “Informativa privacy” 

allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 integrare l’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11353/2022 con gli 

allegati E, F e G che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Allegato E “Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali”; 

Allegato F “Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti”; 

Allegato G “Questionario di valutazione del Responsabile» ed istruzioni”. 

 stabilire che il modello Allegato E di cui al presente atto, sottoscritto dal Responsabile incaricato (in 

formato pdf, con firma olografa o digitale), dovrà essere trasmesso contestualmente all’avvio delle 

attività sulla piattaforma sigem; 

tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rettificare ed approvare così come rettificato la Sezione 19 “Tutela della Privacy”, di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G11353/2022 di approvazione dell’Avviso Pubblico N. 2 per 

l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL), come di seguito indicato: 
 

 

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno 

trattati in secondo le disposizioni e per le finalità contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241 con riferimento al PNRR, nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. 196/2003 e s.m.i. e dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (G.D.P.R.) e s.m.i. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul 

trattamento dei dati personali di cui all’Allegato D Rett.  

Ai sensi delle norme richiamate si segnala che: 

Titolare del trattamento:  

è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile via PEC 

all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it o telefonando al centralino allo 06.51681. 

Designati allo svolgimento di specifici compiti e funzioni connessi trattamento di dati personali, 

individuati dall'art. 474 ter del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale R.R. 1/2002 s.m.i, sono: 

Atto n. G07529 del 31/05/2023



- il Direttore pro tempore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma (e-mail: 

elongo@regione.lazio.it; PEC: formazione@regione.lazio.legalmail.it; Telefono 06/51684949); 

- il Direttore pro tempore dell’Agenzia Spazio Lavoro con sede in via di Campo Romano 65, 00173 

Roma (mail: pweber@regione.lazio.it; PEC: agenziaspaziolavoro@regione.lazio.legalmail.it ) 

RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO 

Sono responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE) 

2016/679, le società/gli enti che, per conto dell’Amministrazione, forniscono servizi di supporto 

alla gestione elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi e a specifiche operazioni o 

fasi del trattamento.  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI – RPD/DPO 

La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via 

PEC all’indirizzo DPO@regione.lazio.legalmail.it o attraverso la e-mail istituzionale: 

dpo@regione.lazio.it o presso URP-NUR 06-99500. 

Inoltre, all’avviso sono allegati: 

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato E); 

- «Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato F); 

- «Questionario di valutazione del Responsabile» ed istruzioni» (Allegato G). 
 

 di rettificare ed approvare così come rettificato l’Allegato D Rett. denominato “Informativa privacy” 

allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 di integrare l’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11353/2022 con gli 

allegati E, F e G che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Allegato E “Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali”; 

Allegato F “Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti”; 

Allegato G “Questionario di valutazione del Responsabile» ed istruzioni”; 

 stabilire che il modello Allegato E di cui al presente atto, sottoscritto dal Responsabile incaricato (in 

formato pdf, con firma olografa o digitale), dovrà essere trasmesso contestualmente all’avvio delle 

attività sulla piattaforma sigem; 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

sul sito web dell’Amministrazione e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

La Direttrice 

           Avv. Elisabetta LONGO    

Atto n. G07529 del 31/05/2023




